
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 216 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Legge provinciale n. 13 del 27 luglio 2007, art. 11 bis. Nomina dei componenti della Consulta 
ristretta  provinciale delle politiche sociali  

Il giorno 10 Febbraio 2017 ad ore 09:40 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE UGO ROSSI

Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS

MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI

Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2017-S144-00040Pag 1 di 6 



Il Relatore espone:

L'articolo 11 bis della  l.p.  n.  13 del  2007 recante "Politiche sociali  nella  provincia di  Trento", 
prevede l'istituzione della  Consulta  provinciale  delle  politiche sociali  con funzioni  consultive  e 
propositive e demanda alla Giunta provinciale la disciplina della stessa in ordine alla composizione, 
al funzionamento, all'organizzazione e ai compiti;

Con deliberazione n. 1704 del 30 settembre 2016 sono stati definiti la composizione, i compiti,  
l’organizzazione nonché il funzionamento di detta Consulta.

La  Giunta  provinciale  nomina la  Consulta  ristretta  sulla  base  delle  designazioni  effettuate,  per 
l'ambito di rispettiva competenza, dalle organizzazioni professionali dell’ambito socio-assistenziale, 
dai  patronati   e  dalle  Organizzazioni  di  secondo livello  rappresentative  delle  organizzazioni  di 
volontariato e delle Associazioni di promozione sociale della provincia di Trento e dei risultati del 
procedimento elettivo per le Organizzazioni del Terzo Settore non operanti a titolo di volontariato. 

L’art. 7, comma 1, dell’allegato alla deliberazione n. 1704 del 30 settembre 2016 prevede che la 
Consulta sia così composta:
a.  un  rappresentante  per  ciascuna  delle  Organizzazioni  professionali  della  provincia  di  Trento 
(Psicologi, Assistenti sociali, Educatori professionali);
b. un rappresentante degli enti di Patronato della provincia di Trento;
c.  un  rappresentante  delle  organizzazioni  iscritte  all’Albo  provinciale  del  volontariato  previsto 
dall’articolo 3 della legge provinciale 13 febbraio 1992, n.  8 aventi  sede legale in provincia di 
Trento;
d.  un  rappresentante  delle  associazioni  di  promozione  sociale  iscritte  al  Registro  provinciale 
previsto dall’articolo 3bis della legge provinciale n. 8 del 1992 aventi sede legale in provincia di  
Trento;
e. dieci rappresentanti delle organizzazioni del Terzo Settore non operanti a titolo di volontariato 
aventi sede legale in provincia di Trento.

Considerato che i rappresentanti di cui alle lettere a), b), c) e d) dello stesso articolo 7 devono essere 
designati direttamente dalle organizzazioni, in data 7 ottobre 2016 è stata richiesta la designazione.

L’Ordine degli Assistenti sociali ha provveduto, con nota del 15 dicembre 2016, a comunicare la 
designazione di competenza, indicando il nominativo di Marilisa Povoleri.

Gli enti di Patronato della provincia di Trento, con lettera del 27 dicembre 2016, hanno provveduto 
a comunicare la designazione di competenza, indicando il nominativo di Loris Montagner.
 
L’Ordine degli Psicologi della provincia di Trento, con nota del 28 novembre 2016, ha provveduto a 
comunicare la designazione di competenza indicando il nominativo di Cristina Cocco.
 
L’ordine degli educatori professionali, con nota del 21 novembre 2016, ha provveduto a comunicare 
la designazione di competenza, indicando il nominativo di Riccardo Santoni.

Con riferimento ai rappresentanti delle organizzazioni iscritte all’Albo provinciale del volontariato 
previsto  dall’articolo  3  della  legge  provinciale  13  febbraio  1992,  n.  8  e  delle  associazioni  di 
promozione sociale iscritte al Registro provinciale previsto dall’articolo 3 bis della medesima legge 
provinciale, le Organizzazioni di secondo livello rappresentative hanno segnalato congiuntamente, 
con lettera del 29 novembre 2016 i seguenti nominativi: Carlo Rigotti e Rita Grisenti Zamboni.

Considerato che i rappresentanti di cui all’articolo 7, comma 1,  lettera e), devono essere individuati 

RIFERIMENTO : 2017-S144-00040Pag 2 di 6 



attraverso  una  procedura  elettiva  telematica,  supportata  da  un  sistema  informativo  elettorale  – 
opportunamente disciplinato nella citata deliberazione n. 1704/2016 - in data 10 ottobre 2016 si è 
dato avvio a tale procedura.

La  struttura  competente  in  materia  di  politiche  sociali  ha  curato l'informazione  riguardante 
l'istituzione della Consulta,  i  suoi compiti,  le modalità di  funzionamento,  quelle di  nomina e il 
procedimento  elettivo  ed  ha fornito il  supporto  in  tutte  le  fasi  del  procedimento  elettorale, 
sovrintendendo e verificando la correttezza dell’intero iter.

Concluse le operazioni di scrutinio e di verifica delle candidature e dei voti, la struttura competente 
in materia di politiche sociali ha individuato i seguenti n. 12 soggetti le cui candidature sono valide.

1 Angelo Prandini 29/03/1967 Cooperativa La Bussola
2 Liliana Giuliani 15/12/1966 Gruppo 78 s.c.s.
3 Nadia Fellin 19/02/1962 Aquilone S.C.S. Onlus
4 Massimo Komatz 02/07/1971 Villa S.Ignazio Cooperativa di solidarietà sociale 

Onlus
5 Massimiliano Deflorian 05/04/1971 Anffas Trentino Onlus
6 Filippo Simeoni 22/10/1973 Il ponte
7 Cristian Gatti 29/06/1972 Fondazione Comunità Solidale
8 Massimo Occello 20/06/1949 Cooperativa Fai SCS
9 Delia Valenti 17/06/1949 Associazione Coordinamento Donne
10 Marco Defranceschi 12/04/1967 Associazione C.I.R.S. Trento Onlus
11 Emiliano Bertoldi 21/07/1971 ATAS onlus
12 Carlo Lucchi 18/06/1953 Cooperativa Sociale Assistenza

Si è quindi proceduto alla proclamazione dei primi dieci eletti, mediante pubblicazione del relativo 
elenco sul sito istituzionale della Consulta. 

Si da atto che i due soggetti idonei ma non eletti (numeri 11 e 12 dell’elenco)  devono essere presi 
in  considerazione  in  caso  di  sostituzione  di  membri della  Consulta  ristretta  appartenenti alla 
categoria di cui alla lettera e) del comma 1 dell’articolo 7.

Considerato  che,  successivamente  alla  proclamazione,  la  Giunta  provinciale  deve  nominare, 
nell’ambito della Consulta ristretta, i 10 componenti in rappresentanza dei soggetti del Terzo Settore 
non operanti a titolo di volontariato, si deve ora procedere alla nomina dell’intero organismo.

La Consulta ristretta provinciale per le politiche sociali  sarà così composta:

 
1 Marilisa Povoleri 04/12/1951 Rappresentante dell’Ordine degli Assistenti 

sociali della provincia di Trento
2 Cristina Cocco 01/01/1973 Rappresentante dell’Ordine degli Psicologi della 

provincia di Trento
3 Riccardo Santoni 22/07/1970 Rappresentante dell’Associazione degli Educatori 

professionali

RIFERIMENTO : 2017-S144-00040Pag 3 di 6 



4 Loris Montagner 03/02/1969 Rappresentante degli Enti di Patronato della 
provincia di Trento

5 Carlo Rigotti 15/10/1966 Rappresentante delle Organizzazioni di 
volontariato iscritte all’Albo provinciale

6 Rita Grisenti 
Zamboni

26/07/1946 Rappresentante delle Associazioni di promozione 
sociale iscritte al Registro provinciale

7 Angelo Prandini 29/03/1967 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

8 Liliana Giuliani 15/12/1966 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

9 Nadia Fellin 19/02/1962 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

10 Massimo Komatz 02/07/1971 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

11 Massimiliano Deflorian 05/04/1971 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

12 Filippo Simeoni 22/10/1973 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

13 Cristian Gatti 29/06/1972 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

14 Massimo Occello 20/06/1949 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

15 Delia Valenti 17/06/1949 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

16 Marco Defranceschi 12/04/1967 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

Tutto ciò premesso e considerato, 

LA GIUNTA PROVINCIALE
 
-  udita la relazione;
- vista la legge provinciale n. 13 del 2007;
- vista la legge provinciale n. 7 del 1997;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1704 del 2016;
- vista la documentazione citata in premessa;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
 
1. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, quali componenti della Consulta ristretta 
provinciale delle politiche sociali, i seguenti soggetti:

1 Marilisa Povoleri 04/12/1951 Rappresentante dell’Ordine degli Assistenti 
sociali della provincia di Trento

RIFERIMENTO : 2017-S144-00040Pag 4 di 6 



2 Cristina Cocco 01/01/1973 Rappresentante dell’Ordine degli Psicologi della 
provincia di Trento

3 Riccardo Santoni 22/07/1970 Rappresentante dell’Associazione degli Educatori 
professionali

4 Loris Montagner 03/02/1969 Rappresentante degli Enti di Patronato della 
provincia di Trento

5 Carlo Rigotti 15/10/1966 Rappresentante delle Organizzazioni di 
volontariato iscritte all’Albo provinciale

6 Rita Grisenti 
Zamboni

26/07/1946 Rappresentante delle Associazioni di promozione 
sociale iscritte al Registro provinciale

7 Angelo Prandini 29/03/1967 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

8 Liliana Giuliani 15/12/1966 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

9 Nadia Fellin 19/02/1962 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

10 Massimo Komatz 02/07/1971 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

11 Massimiliano Deflorian 05/04/1971 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

12 Filippo Simeoni 22/10/1973 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

13 Cristian Gatti 29/06/1972 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

14 Massimo Occello 20/06/1949 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

15 Delia Valenti 17/06/1949 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

16 Marco Defranceschi 12/04/1967 Rappresentante delle Organizzazioni del Terzo 
settore non operanti a titolo di volontariato

2. di dare atto che la Consulta, così come composta, fatti salvi i casi di sostituzione di uno o più dei  
suoi componenti, avrà durata corrispondente alla legislatura provinciale;
 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico del Bilancio 
provinciale.

RIFERIMENTO : 2017-S144-00040Pag 5 di 6 FC 



Adunanza chiusa ad ore 11:20

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Ugo Rossi  IL DIRIGENTE  

Enrico Menapace 

RIFERIMENTO : 2017-S144-00040Pag 6 di 6 


